АДМИНИСТРАЦИЯ
ЁЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.05.2014г.                                                                                                   № 72
	Об установлении особого

противопожарного режима на территории Ёлкинского сельского поселения

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012г. №390 «О противопожарном режиме», Федеральном законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Администрации Ростовской области от 08.10.2008г. №493 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области», от 06.07.2006г.№257 «О реализации мер пожарной безопасности в Ростовской области», постановлением Администрации Багаевского района №582 от 30.04.2014г. «О введении особого противопожарного режима на территории Багаевского района», в целях предупреждения пожаров при установившейся жаркой и ветреной погоде и повышенной опасности возникновения пожаров
постановляю:

1. Установить на территории Ёлкинского сельского поселения  с 01.05.2014г. до последующего распоряжения особый противопожарный режим.

2. Утвердить Перечень дополнительных требований мер пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима (Приложение).

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Ёлкинского поселения, независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности:

- провести со всеми работниками внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные практические занятия по отработке действий при возникновении пожара и эвакуации людей из зданий.

- привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения.

- создать дополнительные запасы воды и других огнетушащих средств на территории учреждений, организаций и предприятий.

- организовать и провести комплекс пожарно-профилактических мероприятий на территории предприятий, организаций, учреждений независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности по предупреждению гибели людей на пожарах.

- производство пожароопасных работ осуществлять только с оформлением соответствующего наряда-допуска и соблюдением мер пожарной безопасности. Ответственным за их проведение обеспечить осмотр места проведения работ после их окончания.

- запретить производство пожароопасных работ на взрывоопасных объектах (за исключением аварийно-восстановительных работ, производимых в соответствии с утвержденными в установленном порядке техническими регламентами на их производство).

- обеспечить устройство защитных минерализованных полос и опашки в местах примыкания хозяйственных построек, строений, производственных объектов к лесным массивам.

- освободить от горючих материалов, строительных отходов, сухой травы, мусора, тары в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, открытыми складами, а также участки, прилегающие к жилым домам.

- запретить разведение костров, сжигание отходов и мусора на всей территории Ёлкинского сельского поселения, за исключением специально отведенных для этих целей мест, оснащенных средствами пожаротушения, пожарной и приспособленной техникой, достаточной для тушения пожаров численностью персонала.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Ёлкинского

сельского поселения

Н.И.Волков
Проект постановления вносит
Специалист 1 категории Фоменко Т.М.

	Приложение к постановлению

Администрации Ёлкинского

сельского поселения

№    72      от  07.05.2014г.

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ,

ДЕЙСТВУЮЩИХ В ПЕРИОД ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА.

1. Передача информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства оповещения гражданской обороны.

2. Организация дежурства граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте, в помощь членам добровольной пожарной дружины.

3. Подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники.

4. Организация патрулирования территорий населенных пунктов силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения.

5. Проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара путем проведения сходов граждан и распространения по территории информационного материала о пожарной безопасности.
6. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения - временная приостановка разведения костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, в сельских населенных пунктах, дачных поселках, на предприятиях и садовых участках.

7. Устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 6 м. со стороны преобладающего направления ветра, удаление сухой растительности в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения для исключения возможности переброса огня при лесных пожарах, а также при пожарах на землях сельскохозяйственного назначения, на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах и в непосредственной близости от земель сельскохозяйственного назначения.

8.При опасности возникновения лесных пожаров - ограничение передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания.

9. Обеспечение безвозмездного использования общественного транспорта для экстренной эвакуации населения.

12. При проведении праздничных мероприятий на территории поселения,  в том числе  и в частном секторе – запретить использование праздничных салютов и фейерверков.

Вед.специалист администрации

Ёлкинского сельского поселения                                           А.Л.Иноземцева